**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.  
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo  
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm  
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

**Mezger, Paul**

**Augustæ Vindelicorum, 1695**

Disputatio XXI. De subjecto peccatorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

quippe, quod est virtuosus, adhibet majorem diligentiam ad illa evitanda quam alias. Ratio secundi est, primò ab oposito, quod homo virtuosus propter majora auxilia & media facilitus possit evitare peccata, ideoque illa committendo sit negligenter. Secundò: quia quanto quis majora accepit beneficia, tanto magis est ingratus deliberatè offendendo suum benefactorem. Tertiò: quia ex peccato hominis virtuosi, vel aliquo majori gradu constituti plures scandali occasionem accipiunt. Quarto: quia multa sunt peccata, quæ antiori vel sanctiori statui specialiter repugnant, sicut iurisdictio statui Principis, formulatio statui Religiosi, vel Sacerdotis, &c.

## DISPUTATIO XXI.

DE

### Subiecto peccatorum.

**N**on est sermo de remoto subiecto, quod haud dubie est creatura rationalis; sed proximo, sive potentissimæ animæ. Neque loquimur de peccato in esse actus physici spectato, quo sensu rursus certum est, peccatum in potentissimis, imo & membris externis subiectati posse: quis enim dubitet, impudicum aspectum feminæ hoc modo consideratum in oculo, illicitam deambulationem in locomotivâ & membris exterioribus residere? Quæritur ergo cum S. D. hic q. 24. utrum peccatum moraliter spectatur, partim secundum rationem voluntarii, partim secundum formalem rationem malitia, & deformitatis, subiectetur in potentissimis in voluntate distinctis, nempe ratione, [eaque superiori vel inferiori] appetitu sensitivo, &c. & quia non minus utilior, quam potius quelcio hoc loco moveret de morosa delectatione & consensu in actum, eidem paulo operosis immorabitur.

#### ARTICULUS I.

*An præter voluntatem detur aliud subiectum formalis peccati?*

##### SUMMARIA.

1. Quoad rationem voluntarii omne peccatum est in voluntate.
2. Membra & sensus externi non sunt subiectum peccati formalis.
3. Voluntas est subiectum peccatorum etiam quoad rationem malitia.
4. Peccatum formaliter subiectatur etiam in ratione, & appetitu sensitivo.
5. Probatur ex habitibus.
6. Objectiones
7. Soluntur.

##### §. I.

*Subiectum peccati etiam est intellectus & appetitus sensitivus.*

1. Certum est primò, quod omne peccatum quoad rationem voluntarii intrinsecè subiectetur in voluntate. Cujus ratio est: Omne peccatum in tantum est voluntarium, in quantum elicitivè vel imperativè, directè, vel indirectè est à voluntate: si elicitivè, tunc est ipsius actus voluntatis; si imperativè, tunc saltem dependet ab actu practico imperii, in quo actus voluntatis includitur. Item si directè est à voluntate, tunc est proper actum voluntatis formaliter, aut virtualiter influentem; si indirectè, tunc etiam vel propter aliquem actum voluntatis, qui est causa vel occasio omitendi, vel certè propter liberam cessationem, & dormitionem voluntatis, hic & nunc omittentis actum, quem posset & deberet

ponere; sed omnibus istis modis voluntaria intrinsecè est in-voluntaria.

Nec refert, quod S. D. q. 15, de ver. a. 3, ad. dicat: *Peccatum dicitur esse in voluntate non sicut in subiecto, sed sicut in causa.* Nam resp. item S. Doctoris esse, quod non omne peccatum est in voluntate secundum rationem deformitatis & malitia, bene autem secundum rationem voluntarii; nam hoc ipso, quod omne peccatum est in voluntate tanquam causa, etiam est in ipso subiectivè, quatenus id, ratione cuius causatur, penderet à voluntate, est intrinsecè in voluntate.

Certum est secundò. Membra, vel potentissimæ externas non esse subiectum peccati formaliter sumptu: nam ubi nulla reperitur, ut quidem imperfecta & participata indifferenter aut libertas; ibi peccatum formaliter non fringatur; sed in membris & sensibus nulla ejusmodi libertas vel indifferenter reperitur; membra quippe tantum sunt organa & instrumenta operandi, serviliter subiecta despotico rationis imperio; unde nec sunt aliecius habitus virmodi vel virtutis capacia. Idem dixeris de potentissimæ & loco-motiva, quæ sunt determinatae ad unum suosque actus ex necessitate producent.

Certum est tertio. Peccata etiam quoad rationem malitia formalis & moralis in voluntate subiectari: quia cum voluntati per se quilibet competat formalis ratio liberi & voluntarii, pro usque sit proprium versari circa finem, & quidem ultimum, propterea ratio libera deordinatio à debito

à debito fine, quæ est formalis malitia peccati, maximè in actibus voluntatis, ad eumque peccata quod ad malitiam moralem subjective in voluntate reperiuntur.

**CONCLUSIO.** Peccatum quadam rationem malitiae etiam quandoque in ratione appetitus sensitivo subiectatur S. D. a. 2.

Probatur primò. In his potentissimis peccatum formaliter reperiuntur, quarum actus ex propria ratione potest possunt esse inordinatis; sed actus intellectus & appetitus sensitivi seu sensualitatis possunt esse inordinatis ex propria ratione potentia intellectivæ & appetitivæ: ergo. Major in de patet, quia cum peccata intellectus & sensualitatis sint actus immanentes, si ratio ordinatio nis potest adscribi principio à quo vitaliter pro ducunt, non erit major ratio, cur non sint æquæ in suis potentissimis, quantum ad rationem deordinationis, quam quantum ad rationem physicæ entitatis. Minor verò probatur. Erroneum dictamen intellectus, vi cuius voluntatis deficit à fine ultimo, & lege æternâ, est actus inordinatus ex propria ratione intellectus, quia voluntatem dirigere & esse radicaliter indifferentem, est proprium intellectus ex propria linea & ratione; sed iste actus est inordinatus secundum rationem proximæ directionis radicaliter indifferentis: ergo est inordinatus ex propria ratione intellectus.

Rursus: Turbare judicium rationis, ejusque imperio obliuctari, habetur ex propria ratione appetitus sensitivi, qui freno iustitiae originalis detinatur inclinat in objectum delectabilem, etiam non obstante contradictione rationis: sed hæc est quædam inordinatio, quæ reperiatur in actu & motu sensualitatis: ergo etiam in actu appetitus sensitivi reperiatur inordinatio proveniens ex ratione principii.

Probatur secundò. In quo subiecto sunt habitus virtiosi, in eodem sunt actus virtiosi secundum formalem suam malitiam & deformitatem: sed in intellectu & appetitu sensitivo reperiuntur habitus virtiosi; in illo quidem habitus infidelitatis, hæresis, erroris, imprudentiae, &c. in isto intemperantia, ira &c. Unde etiam in istisdem potentissimis reperiuntur virtutes oppositæ, nempe in intellectu fides, scientia, prudensia: in appetitu sensitivo temperantia, mansuetudo, &c. ergo in istis potentissimis subiectantur peccata etiam secundum formalem rationem malitiae. Major probatur: tum quia non minus habitus sunt moraliter virtiosi, quam actus; unde si habitus secundum moralem virtutem sunt in istis subiectis, etiam actus erunt: tum quia habitus virtuosus contrahitur per actus quatenus virtuosos, & expellit per actus contrarios, ut virtuosos: tum quia habitus virtuosus similes actus virtuosos producit, & per ipsos intenditur.

## §. II.

### Solvuntur Objectiones.

**O**bjectiones primò. Si malitia moralis intrinsecè reperiatur in potentissimis à voluntate distinctis, sequitur, eandem numero malitiam reperi

R. P. Meze, Theol. Schol. Tom. II.

in pluribus subiectis; sed hoc est contra doctrinam S. D. in qua idem numero accidens non potest simul esse in pluribus subiectis. Sequela probatur: In peccato v. g. morosa delectationis peccati malitia simul esset in appetitu sensitivo, in quo oritur delectatio; secundo in voluntate, quæ consernit; tertio in ratione, quæ illis moribus non contradicit.

Secundò. Quæ per analogiam ad aliud denominantur, extrinsecè denominantur: sed actus potentiarum à voluntate distinctarum denominantur peccaminosi per analogiam & ordinem ad actum voluntatis, ideoque secundum doctrinam S. D. actus externi non superaddunt distinctam malitiam ad malitiam actus interioris in voluntate: ergo.

Tertiò. Membra externa non sunt subiectum malitiae formalis, quia carent libertate: ergo neque potentia interna à voluntate distincta possunt esse subiectum malitiae formalis, cùm simili ter carent indifferentia & libertate.

Respond. ad 1. negando minorem, quia S. D. a. 7. etoris doctrina tantum negat physicam subiectationem ejusdem accidentis physici in pluribus subiectis, non verò moralem, & accidentis moralis præsertim privativi, ut est malitia moralis. Nam accidens morale non necessariè accipit suam individualem unitatem à subiecto; sed eamdem potest habere à subordinatione variarum potentiarum vel objectorum.

Ad 2. Respond. Majorem tantum esse veram de analogia attributionis, non autem proportionalitatis, in quibus omnia analogata intrinsecè genus analogum participant, quemadmodum substantia & accidens participant rationem entis: atqui actus intellectus & voluntatis ita dependent à voluntate denominantur peccata, ut ratio peccati ipsis convenient secundum analogiam proportionalitatis, non tantum attributionis.

Adprobatio hem è S. D. & ad 3. Respond. Inter sensus & membra externa [de quorum actibus loquitur S. D.] & ex altera parte intellectum ac appetitum sensitivum hanc esse disparitatem, quod in intellectu detur indifferentia radicalis, & tam in ratione quam appetitus sensitivo quadam saltem participata & imperfecta indifferentia, propter conjunctionem ad rationem: unde etiam appetitus inferior [inquit S. D.] est natus obedire rationi, & non semper ita immobiliter adharet suo objecto, si non ab illo ex imperio rationis quandoque dimoveri se patiat: quæ causa est, quod tam in intellectu, quam appetitus sensitivo dentur habitus, quibus facilitatur ad suas operationes producendas. Atqui sensus & membra externa ne quidem habent aliquam imperfectam & participatam indifferentiam, suntque subiecta despoticó rationis imperio, membra quoque corporis sunt instrumenta & organa ad liberum voluntatis usum ordinata: ideoque nec habitum sunt capacia.

Dd

ARTI-

## ARTICULUS II.

*An motus concupiscentiae sint culpabiles independenter à voluntatis influxu?*

## SUMMARIUM.

1. Aperitur statu questionis.
2. Quid veniat nomine sensualitatis?
3. Triples diversitas in motibus concupiscentiae.
4. Motus preventes rationem non esse mortale peccatum definitum in Trident.
5. Probatur auctoritate S. Script. & SS. PP.
6. Ratio a priori.
7. Ratio ab absurdis.
8. Auctoritates objecta
9. Exponuntur.
10. Opposita rationes
11. Solvuntur.
12. Motus concupiscentiae independenter à voluntatis influxu non sunt venialia.
13. Probatur ratione auctoritate D. Th.
14. Ratio ulterior à libertate contrarietas.
15. Responsio Adversar. impugnatur.
16. Replica depellitur.
17. Auctoritas D. Th. objecta exponitur.
18. Argumenta a ratione
19. Retorquentur:
20. Et solvuntur.
21. In quo consistat imperfecta libertas appetitus sensitivi.
22. Sensualitas tantum posse esse subiectum peccati venialis.
23. Cur non etiam mortalis peccati?

## §. I.

## Præsupposita.

1. Cūm ex præcedenti articulo constet, etiam appetitum sensitivum esse subiectum peccati secundum malitiam, queritur, utrum in hoc appetitu possit esse peccatum, & an per motum appetitus sensitivi homo peccare possit vel mortaliter, vel mortaliter absque actuali vel virtuali voluntatis influxu? Ubi prīmo hereticorum nostri temporis error est, quod motus concupiscentiae, quos etiam inviti patimur; immo ipse fomes, seu concupiscentia habitualis etiam in baptizatis sint peccata mortalia. Secundō Cajetani, & Goneti opinio est, motus concupiscentiae ut prævenientes omnem actuali voluntatis motionem saltem esse peccata venialia, dummodo accedat aliqua advertentia rationis. Pro response
2. Notandum est prīmo. Apperitum sensitivum, quem hīc a 3. etiam sensualitatem S. D. appellat, esse vim appetitivam naturæ sensitiva. Unde nomine sensualitatis & concupiscentiae non tantum intelliguntur motus libidinosi carnis, sed alii quoque motus iræ, timoris, qui ab appetitu sive concupisibili, sive irascibili trahunt originem.
3. Notandum secundō. Ilos concupiscentiae motus esse in triplici differentia: nam aliqui dicuntur prīmo primi, qui omnem præveniunt advertentiam rationis, ideoque vitari non possunt. Alii dicuntur secundō primi, quorum quidem

inordinationem ratio aliqualiter advertit, idque simpliciter potest contradicere, nondum men illud cum plena deliberatione confitit, vel propter vehementiam passionis, vel dilatationem aliquam, &c. Tertiō sunt motus plenideliberati, quorum malitiam ratio plenè adiungit, siquicunque consentit. His potius sit

## §. II.

## Affertio Catholica.

CONCLUSIO prima. Neque fomes concupiscentia, h. e. habitualis inclinatio appetitus sensitivi in motus inordinatos, neque ipsi motus concupiscentiae, qui vel rationem preventum, vel post inviti patimus, sunt peccata mortalia.

Est de fide, definitum in Trid. fol. 5. cap. 5. in verbis: Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel somitem, hac S. Synodus fatetur, & facit, que cum ad agonem relativa sit, nocere non consenserintibus, sed viriliter per Christi gratiam regnanib; non vales. Ubi licet Trident. legamus de baptizatis, quini de his negotiis erat cum bariacis, tamen ob rationum subjunctionarum identitatem eadem doctrina extendenda est etiam ad fidèles, & quoscunque homines.

Probarur prīmo auctoritate S. Script. & P. Nam Matth. 15. & Marci 5. dicitur, quod illa sola coquinaria hominem, qui exent ex art. h. e. voluntate, ac proinde quod voluntatis non est, ut sunt prædicti motus, in peccatum impuniti non potest. Apost. Rom. 8. Nihil erga damnationis est nisi, qui sunt in Christo IESU, qui non secundum carnem ambulant, h. e. non consentiunt tentationibus carnis. Item: Si spiritus factus carnis mortificaverit, [h. e. refrenans] non consentientibus vivet. 1. Cor. 10. dicit Apostolus non tentari supra id quod possumus: sed tentationes & motus carnales, quos damno nobis inseculi, aut invitis excitate potest, absque voluntatis consensu nobisque invitis essent peccata homo tentaretur supra id quod potest; siquidem non est in hominis potestate, semper impediri ejusmodi motus exurgant: ergo, Celebit quod est illud D. August. l. 1. retract. c. 13. in folio latium tentatorum, maximē scrupulosorum sententis: Peccatum adeo voluntarium malum est, nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et l. de duab. anim. dicit, non nisi voluntate procedatur. Ex quibus etiam

Probarur secundō ratione. Nihil potest esse peccatum, quod non est voluntarium; quia, si non sit voluntarium, non est liberum, non mortale; nec proinde cadit sub pracepto, neque ce pax meriti vel demeriti: sed prædicti motus fomes concupiscentiae nobis non sunt voluntarii, immo superumerò involuntarii: ergo peccata se non possunt.

Probarur tertio ab absurdis. Nam sequitur

primo, quod homo contra suam voluntatem cogi posset ad peccandum, siquidem motus concupiscentiae erit a dæmoni, & per vim extrinsecus illatam excitar possunt. Sequitur secundum. Simul in eodem supposito meritum, & demeritum, sive peccatum posse consistere: demeritum sive peccatum in motu concupiscentiae, meritum in voluntate resistente; siquidem refutare ejusmodi tentationibus actus virtutis est, ab auxilio divino supernaturali proveniens.

## §. III.

## Solvuntur Objectiones.

¶ Objecies primo ab authoritate. Quod legi prohibetur est malum: sed concupiscentiae omnes motus prohibentur per legem & præceptum. Non concupisces: ergo isti omnes motus sunt mali. Et confirmatur è D. Augustino, in libro de sp. & litt. dicente, illum solùm satisfacere præcepto, Non concupisces, qui nullus patitur motus carnis. Secundo. Apostolus Rom. 7. dicit, illos motus esse contra legem mentis sua: sed quod est contra legem & regulam rationis, peccatum est: ergo. Tertiò. Ibidem concupiscentiam appellat malum & peccatum. Quartò. Joan. ep. 1. c. 2. dicit, concupiscentiam non esse à DEO: sed solùm peccatum non est à DEO: ergo concupiscentia est peccatum.

9. Respond. ad 1. Per præceptum, Non concupisces, prohiberi concupiscentiam voluntariam & deliberata, ut sensus præcepti sit, non consentes male concupiscentia. Ideo Eccles. 18. dicitur: Post concupiscentias tuas non es. Et Rom. 6. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Unde etiam Pius V. & Gregorius XIII. damnarunt istum articulum. Prava desideria, quibus homo non consentit, & qua homo invitus patitur, sunt prohibita præcepto, Non concupisces.

Ad confirmationem è D. Aug. Respond. Memento esse S. Patris, quod ille qui nullus patitur motus carnis, solus satisfacit huic præcepto quoad perfectionem & finem legis, non autem quoad obligationem legis, qui non est nisi de mediis pro consequenda carnis ad spiritum subjectione & obedientia adhibendis.

Ad 2. Respond. motus involuntarios concupiscentiae esse contra legem mentis, materialiter non formaliter; illud autem tantummodo est peccatum, quod est contra legem & regulam rationis formaliter. Sic pariter concupiscentia vocatur malum & peccatum materialiter & objectivè, quia est id, quod accidente consensu voluntatis est formaliter malum & prohibitum, vel metonymice & figuratè, partim in quantum est effectus peccati originalis; partim in quantum est causa & occasio inducens in consensum peccatorum, ex quo patet solutio ad 3.

Ad 4. nego min. nam non solùm peccatum formaliter, sed neque ulla alia inordinatio moralis, etiam non sit conjuncta cum peccato, est à DEO. Et sic secundum Apostolum etiam fomes seu concupiscentia, quatenus est vitiosa & inordinata, & rebellis rationi, ut sic non est à DEO, sed est effectus peccati originalis: est tamen à

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

DEO, quatenus est inclinatio, aut motus in bonum sensibile proportionatum naturæ sensitivæ.

Objecies secundò à ratione. Peccatum originale imputatur parvulis, & si non propriâ voluntate sit contractum: ergo etiam fomes imputatur adultis, & si non sit propriâ voluntate contractus, siquidem est sequela peccati originalis. Secundò. Ad peccandum sufficit voluntarium in causa; sed motus concupiscentiae sunt voluntati in causa, nimis in peccato originali: ergo. Tertiò. Si motus concupiscentiae primo primi non essent peccata; liceret in illis habere complacentiam, aut illos desiderare: sed neutrum est licitum: ergo sunt peccata.

Respond. ad 1. neg. consequentiam: hoc est, quippe soli peccato originali proprium est, ut ratione paci cum Adamo initi imputetur posteris peccatum ipsius Adami tanquam moraliter contentis in voluntate primi parentis, & capitio totius humana posteritatis: omne autem aliud peccatum propriâ voluntate committitur, idcirco personale dicitur. Ad 2. dist. maj. sufficit voluntarium in causa proxima per propriam voluntatem data, concedo; remota, per alienam voluntatem data, ut est fomes concupiscentiae, & motus ipsius, nego. Ad 3. nego sequelam: ut enim non liceat illos desiderare, sufficit quod sint mali malitia objectiva; nec requiritur, ut sint mali malitia formalis.

## §. IV.

## Alter pars questi resolutur.

CONCLUSIO secunda. Motus concupiscentiae independenter ab omni actuali vel interpretativo consensu voluntatis ne quidem potest esse veniale peccatum. Ita Alvarez & Medina contra Gonet, & Salmant.

Probatur primo authoritate supra adductâ præsertim Evangelicâ, ubi negatur hominem coquinari, nif per illa que ex corde, h. e. voluntate excent. Et D. Aug. affirmans, sola voluntate peccari. Tridentini fess. 5. in decr. de peccato originali definitis, concupiscentiam, qua in baptizatis manet, non notare non consentientibus.

Probatur secundò ratione & authoritate S. D. i. in 2. d. 24. q. 3. a. 2. Omne peccatum commissionis est aliquis actus inordinatus voluntarius & moralis: sed motus appetitus sensitivi absque aliquo voluntatis influxu non est voluntarius & moralis: ergo. Min. prob. partim ex loco citato, ubi dicit S. D. Ibi incipit genus moris, ubi primò dominum voluntatis inventitur: partim ex eo quod idem S. D. definit, actum humanum & morale esse illum, qui ex voluntate deliberata procedit, & quem homo operatur tanquam homo & dominus suorum actuum: sed non nisi per voluntatem homo operatur ut homo & dominus suorum actuum: ergo absque exercitio voluntatis nullus actus est voluntarius & moralis.

Probatur tertio. Ad omne peccatum etiam i. veniale requiritur libertas contrarietas circa bonum & malum morale, h. e. circa honestum, & in honestum: sed in appetitu sensitivo independenter à voluntate non est libertas circa honestum.

Dd 2. stum

stum & in honestum: ergo etiam in appetitu sensitivo independenter à voluntate non potest esse peccatum veniale. Minor probatur: Ut in appetitu sensitivo esset libertas & indifferentia circa rationem honesti & in honesti, deberet appetitus regulari per judicium differens, in quo videlicet rationes honesti & in honesti, licet & illicit, differenter proponeretur [hac quippe de causâ appetitus rationalis habet libertatem contrarietas circa bonum & malum morale] sed per tale judicium regulari non potest; nam sicut voluntas per rationem, sic appetitus sensitivus excitatur & regulatur per potentiam cogitativam: sed ratio honesti & in honesti est extra spharam & objectum potentiae cogitative, nec ab ipsa apprehendit potest; cum enim sit potentia sensitiva, non est nisi de objecto sensibili, quale non est ratio honesti & in honesti: ergo.

15. Respondent Adversarii, sufficere, quod motus sensualitatis sit à voluntate tanquam movere potente, non tamen tanquam actu movente, quod fit, quando ratio illos quidem motus advertit, & exinde voluntatem constituit in potentia illos motus reprimendi, voluntas tamen actu neque consentit, nec etiam resistit.

Sed contra est primò. Voluntas ut praeceps potens movere, tantum dicit dominium habituale & potentiale, non autem actuale; sed peccatum seu actus moralis & humanus dicit dominium actuale: ergo ad peccatum non sufficit, praeceps quod voluntas sit potens reprimere motum appetitus sensitivus.

Contra est secundò. Si requiritur advertentia rationis, ad hoc ut motus sensualitatis sit peccatum, tunc etiam voluntatis consensus requiriatur. Antecedens per adversarios est verum; ergo & consequens. Sequela probatur: Sicuti potentia cogitativa rationis, sic vis appetitiva in homine subordinatur voluntati: ergo sicut ad peccandum non sufficit cogitativa sine concursu rationis, ita nec sufficit appetitiva sine concursu voluntatis.

Contra est tertio. Quando voluntas non resistit motibus inordinatis, quibus potest & debet resistere, tunc interpretative consentit, uti mox dicetur ex insituto: sed juxta Gonetum quando in appetitu sensitivo est peccatum, tunc voluntas potest inordinato ipsum motu resistere, & debet: ergo interpretative consentit, adeoque nunquam est peccatum in appetitu sensitivo sine interpretativo saltu consensus voluntatis.

16. Replicat Gonet. Iustum interpretativum consensus voluntatis non adesse per se formaliter & ex exigentia venialis malitia, sed tantum per accidens & concomitantem, nimirum ex natura voluntatis, qua existente cognitione ex natura suspensa. Sed contra est: quod malitia peccati etiam venialis per se exigit, ut sit voluntaria, moralis, & contrariè libera: atqui ad hoc etiam per se requiri aliquem consensus voluntatis, vel formalem, vel interpretativum, sufficienter ostensum est: ergo. Præterea. Etiam juxta Gonetum per se requiritur ad malitiam venialem inordinati motus concupiscentia advertentia rationis: ergo etiam per se requiritur consensus aliquis voluntatis. Consequens probatur: quia ratio

non est immediata regula appetitus sensitivi, sed rationalis: ergo non nisi mediante consensu voluntatis potest concurrere ad malitiam illiusmodi.

## §. V.

## Solvuntur Objectiones.

Obijecit primò authoritatem S. D. h[ab]it. 3. q. 1. dicentis, Appetus sensitivus in nobis, p[ro] aliis animalibus habet quandam excellentiam, sicut licet quid natus est obire ratione: & quantum ad hoc potest esse principium actus voluntarii, & per consequens peccati. Ubi, inquit Gonet, S. D. non recurrat ad actualem influxum, quem voluntas vel ratio in appetitum exercitat, sed ad illam excellentiam habitualem, quâ natus est ita in suum objectum tendere, ut tamen valeat cohiberi voluntate. In q. 7. de malo a. 6. Sensualitas inquit quandoque moveatur absque imperio rationis & voluntatis, & tunc peccatum dicitur esse in sensualitate: sed tunc peccatum non potest esse mortale, sed veniale tantum.

Respondit ad 1. illam authoritatem magis obesse, quam favere Adversarii; nam ex illa sequitur, quod propter obedientiam ad rationem, cuius appetitus sensitivus hominis solus est capax, etiam sit principium actus voluntarii; sed hanc obedientiam non habet actu, nisi voluntas impetrat; nam certè appetitus sensitivus non est principium actus moraliter boni, nisi propter obedientiam actualem & influxum voluntatis: ergo neque est principium actus moraliter mali nisi dependenter ab imperio vel influxu voluntatis.

Ad 2. Respondit. Tô imperium acipi à S. D. in propria & rigore significante, in qua, cum sit actus perfectè deliberatus, præceptiva intimatione & impulsu non tantum veniale sed etiam mortale peccatum causat. Nos autem loquimur solum de imperfectè deliberato, aut interpretativo etiam imperio & consensu voluntatis, quem S. D. supponit.

Instat Gonet è S. D. q. 25. de Ver. a. 5. ad 5. dicente: Non dicitur peccatum esse in sensualitate propter interpretativum consensum rationis.

Respondit. S. Doctorem hoc velle, quod ratio, cur peccatum sensualitatis tanquam principium vel subiecto tribuitur, non sic consensus rationis, sed enim porcius tribueret rationi, sed ipsius imperfecta liberas, seu subiectibilitas ad rationem. Ex quo tamen non sequitur, quod ad imputabilitatem malitiae venialis per se nullus requiratur influxus voluntatis, prout ipse insinuat, ad 9. dicens: quod omne peccatum imputatur homini, in quantum habet voluntatem, & tanzen peccatum dicitur esse aliquo modo in illa potentia, cuius alius contingit esse defectum.

Objecit secundò ex ratione: In illa potentia potest esse peccatum veniale, in qua est libertas: sed appetitus sensitivus proper habitualem conjunctionem cum voluntate habet propriam, quamvis minimam & imperfectam libertatem: ergo proper eandem habitualem conjunctionem potest esse subiectum peccati venialis. Minor est certa S. Doctoris imprimitis h[ab]it. 2. a. 2. ad 3. dicentis: Potentia appetitiva interiores comparentur ad rationem quasi libera. Deinde poten-

ria cogitativa & memorativa in homine propter conjunctionem cum ratione participat vim dif-  
currenti circa singularia, ut habet idem S. D. i.  
p. q. 78. a. 4. in c. ergo similiter appetitiva parti-  
cipat libertatem propter conjunctionem cum volun-  
tate. Tandem subjectum virtutis & vitii debet esse intrinsecè liberum: sed appetitus sensitivus est subjectum virtutis & vitii: ergo.

Confirmatur primò. Subjectum virtutis &  
vitii etiam potest esse subjectum peccati: sed ap-  
petitus sensitivus independenter ab actuali instru-  
tu voluntatis est subjectum virtutis & vitii: ergo.

Confirmatur secundò. Ad peccatum mortale,  
quod est perfectum & maximum in genere  
peccati, requiritur perfecta libertas, quæ est in  
voluntate: ergo ad veniale quod est minimum  
in genere peccati, sufficit libertas minima, quæ  
repperitur in appetitu sensitivo.

<sup>19</sup> Respondeo primò. Si quid hæc argumenta,  
prout etiam authoritates objecta probarent, probarent etiam contra Adversarios, quod motus in-  
ordinatus concupiscentia primò principiante  
rationem & advertientiam, vel etiam con-  
tradicente ratione eliciti essent peccata venialia,

siquidem procedunt à potentia habente imper-  
fectam libertatem, sive inordinatum: hoc au-  
tem repugnat Tridentino, & doctrinæ Adversa-  
torum: ergo.

<sup>20</sup> Respondeo secundò. In illa potentia potest  
esse peccatum, in qua est libertas & indifferencia  
circa bonum & malum morale, concedo; alia  
quæcumque, & circa bonum sensibile præcisè, ne-  
go. Arqui independenter à voluntatis influxu  
& regula rationis non dari in appetitu sensitivo  
libertatem circa bonum & malum morale, utpo-  
te constitutum extra sphæram & objectum ipsius,  
constat ex dictis: Unde concessis probationibus  
Minoris, quæ solùm probant libertatem imper-  
ficiam, non autem quod sufficiat ad peccatum sine  
motu & consensu voluntatis:

Ad primam Confirmationem nego min. nam  
virtutes & vicia in appetitu sensitivo non nisi per  
actus ab intellectu & voluntate regulatos regu-  
lantur.

Ad <sup>21</sup> 2. Confirmat patet ex dictis: nam nega-  
tus consequentia: siquidem illa imperfecta li-  
bertas sine consensu voluntatis non est circa bo-  
num & malum morale.

### §. VI.

#### Corollaria.

<sup>21</sup> Colliges ex dictis primò. Imperfectam lib-  
ertatem appetitus sensitivi maximè in hoc con-  
fiteste, ut explicat S. D. cit. q. 25. de Verit. quod

### ARTICULUS III.

An peccatum morosæ delectationis sit in ratione?

#### S U M M A R I A.

1. Quid sit morosa delectatio?
2. Quid sit ratio superior, & inferior?
3. Morosa delectatio est in ratione dirigente,
4. & inferiori.
5. Objecta solvuntur.

#### §. I.

##### Prænotanda.

**N**otandum primò. Morosam delectationem  
rectè definiri, quod sit voluntaria delectatio  
de ali-

Dd 3

§. II.

*Assignatur subiectum morosa delectationis;*

**CONCLUSIO.** *Peccatum morosa delectatio-*  
*nis est in ratione dirigente, & magis appropria-*  
*tur rationi inferiori; ut econtra consensus in qua-*  
*magis attribuiatur rationi superiori. S.D. a. 6. & 7.*  
*Ratio 1. partis est: Tunc peccatum est in ra-*  
*tione dirigente, quando motus aliarum potenti-*  
*rum non corrigit prout potest & debet corrigi;*  
*sed tunc contingit peccatum morosa delectatio-*  
*nis, quando ratio est negligens in corrigit; in-*  
*ordinata complacentia & delectatione appetiti-*  
*live rationalis sive sensitivi: ergo peccatum mo-*  
*rosa delectationis est in ratione dirigente.*

*Ratio 2. & 3. partis est ex S. D. citato; quod*  
*judicium preambulum ad finalem sententiam*  
*potius tribuitur judicii inferiori, quam superiori;*  
*ut vice versa finalis sententia de agendis magis*  
*adscribitur judicii superiori, quam inferiori;*  
*qui consensus in delectationem [quod est peccatum*  
*morosa delectationis] dicitur in judicium pa-*  
*rambulum ad finalem sententiam, siquidem dele-*  
*catio precedit actum, & ad ipsum ordinatur;*  
*consensus vero in actu includit finalem sen-*  
*tentiam de agendis: ergo peccatum morosa dele-*  
*cationis magis rationi inferiori; econtra con-*  
*sensus in actu magis est tribuendum rationi su-*  
*periori.*

Dices: Nunquam committitur peccatum mo-  
rosa delectationis, nisi ratio advertat ad inho-  
nesteatem ipsius; quodque delectatio sit repugna-  
legi aeterna & rectae rationi: sed hoc pertinet  
rationem superiori: ergo etiam ipsum peccatum  
morosa delectationis pertinet ad rationem su-  
periorum. Praterea: & quae voluntate ob-  
jecti delectabilitate movetur ad consensum in-  
opus, quam in delectationem: sed hoc pertinet  
ad rationem inferiorum: ergo & quae consensus  
opus pertinet ad rationem inferiorem; ac con-  
sensus in delectationem.